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روایت طعم کویر در جشنواره نان و سبزی

تولید  اصفهان  استاندار  عالی  دستیار  و  مشاور 
مخاطب  مستندهای  و  سینمایی  و  هنری  محصولات 
و سبک  فرهنگ عامه  جوانی جمعیت،  زمینه  در  پسند 
نشست  در  فاطمی  مهران  دانست.  ضروری  را  زندگی 
ستاد حمایت از خانواده و جوانی جمعیت استان اصفهان 
اظهار داشت: پایش ها نشان می دهد فضای رسانه ملی 
در سطح کشور و به ویژه در اصفهان برای موضوع جوانی 
با آن چندان  جمعیت و پیوست های فرهنگی مرتبط 
قوی عمل نکرده است،در حالی که در دهه های ۶۰ و 
۷۰ مستندهای اثرگذاری در این زمینه تولید شده است. 
مشاور استاندار اصفهان گفت: در این زمینه لازم است 
فیلم سینمایی  تولید دستکم سالانه یک مستند، یک 
یا یک سریال ۱۲ تا ۱۵ قسمتی با موضوع »جمعیت و 
ازدواج« با تاکید بر لهجه و سبک زندگی اصیل اصفهانی 
هدف گذاری شود. او با اشاره به بودجه های کلانِِ یارانه ای 
در حوزه مطبوعات استان پیشنهاد کرد: اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی باید پرداخت این آگهی ها و حمایت ها را 
مشروط به تولید محتوا، یادداشت و مقالات تخصصی در 
حوزه فرهنگ سازی جمعیت و باز کردن گره های ذهنی 
جامعه کند تا این رسانه ها ملزم به جریان سازی در این 
بخش شوند. فاطمی افزود: صنایع اصفهان با پیاده سازی 
بسته های حمایتی ویژه حامی کارگران و پرسنل خود 
در زمینه ازدواج و فرزندآوری شوند. او هوشمندسازی و 
محله محوری در برنامه های جوانی جمعیت را ضروری 
دانست و افزود: برنامه جامع جوانی جمعیت در استان باید 
بر محوریت »طرح فتحان«، بلوک بندی محله محور، با 
مدیریت فرمانداران و دبیری دانشگاه علوم پزشکی اجرا 
شود تا آمار موالید بر اساس کد ملی و به صورت نقطه زنی 
قابل ارزیابی باشد. فاطمی افزود: با این روش و بر اساس 
ثبت کد ملی متولدان جدید مشخص می شود که کدام 
محله پیشرفت داشته و برنامه کدام مجموعه موفق یا 
ناموفق بوده است؛ بنابراین هرگونه طرح تشویقی، حمایتی 
و عملیات گروه های مردمی یا دستگاه های اجرایی باید 
صرفاً در قالب »طرح فتحان« و با ارزیابی شخص فرماندار 
صورت گیرد تا از هدررفت منابع و انتظارات غیرمتعارف 

جلوگیری شود.

در روزهایی که آفتاب تابستان بی امان بر پهنه کویر 
مرکزی ایران می تابد، در عمق چندمتری زمین و در دل 
خاک های تاریخی شهرستان آران و بیدگل، شهری آرام و 
رازآلود خفته است. شهر زیرزمینی »اویی« نوش آباد، یکی 
از شگفت انگیزترین دستاوردهای معماری ایرانی است که 

می تواند مقصد مناسبی برای گردشگران اصفهان باشد.
به گزارش ایمنا، در روزهایی که آفتاب تابستان بی امان 
بر پهنه کویر مرکزی ایران می تابد، در عمق چندمتری 
و  آران  شهرستان  تاریخی  خاک های  دل  در  و  زمین 
بیدگل، شهری آرام و رازآلود خفته است. شهر زیرزمینی 
دستاوردهای  شگفت انگیزترین  از  یکی  نوش آباد،  اویی 
مقاصد  مهم ترین  از  امروز  ایرانی،  مهندسی  و  معماری 
گردشگری اصفهان است. شهر زیرزمینی اویی از جمله 
همین شگفتی ها است؛ مجموعه ای در شهر نوش آباد، 
از توابع شهرستان آران و بیدگل که در نزدیکی کاشان 
قرار گرفته و از مهم ترین آثار تاریخی و گردشگری استان 
اصفهان به شمار می رود. داستان کشف این مجموعه 
تاریخی نیز به اندازه خود آن جذاب است. در سال ۱۳۸۳، 
هنگام حفر چاه در یکی از خانه های قدیمی نوش آباد، 
مسیرهایی ناشناخته در زیر زمین نمایان شد؛ راهروها و 
فضاهایی که بعدها مشخص شد بخشی از یک شبکه 
باستان شناسی  بررسی های  هستند.  زیرزمینی  گسترده 
نشان داد این مجموعه طی قرن ها مورد استفاده ساکنان 
منطقه قرار داشته و به عنوان پناهگاهی امن در زمان حمله 
دشمنان و ناامنی ها به کار می رفته است. درباره وجه تسمیه 
»اویی« روایت های مختلفی وجود دارد. مشهورترین روایت 
می گوید این نام از واژه »اویی« در گویش محلی منطقه 
گرفته شده است؛ واژه ای که معنایی نزدیک به »آهای« 
دارد و گفته می شود ساکنان این دالان های زیرزمینی برای 
یافتن یکدیگر در فضای تاریک و پیچ درپیچ مجموعه از آن 
استفاده می کردند. برخی روایت ها نیز این واژه را نوعی رمز 
ورود یا آوایی برای شناسایی افراد در مسیرهای زیرزمینی 
می دانند. آنچه اویی را از بسیاری از بناهای تاریخی ایران 
متمایز می کند، گستردگی و پیچیدگی ساختار آن است. 
این شهر زیرزمینی در چند طبقه و در عمق های مختلف 
زمین شکل گرفته و شامل راهروها، اتاق ها، کانال های 
متعدد دیگری  و فضاهای  استقرار  ارتباطی، محل های 
است که با دقت و مهارتی قابل توجه در دل خاک ایجاد 
شده اند. کارشناسان معتقدند بخش هایی از این مجموعه به 
دوران پیش از اسلام و دوره ساسانی نسبت داده می شود 
و در دوره های بعد نیز مورد استفاده و توسعه قرار گرفته 
است. هرچند پژوهش ها درباره تاریخ دقیق شکل گیری آن 
همچنان ادامه دارد، اما آنچه مسلم است، اویی یکی از 
مهم ترین نمونه های معماری دست کند در ایران محسوب 
می شود. گردشگرانی که وارد این مجموعه می شوند، در 
نخستین لحظات با فضایی متفاوت روبه رو خواهند شد. 
پله هایی باریک آن ها را به اعماق زمین هدایت می کند؛ 
جایی که سکوتی رازآلود بر فضا حاکم است و دیوارهای 
خاکی، داستان قرن ها زندگی و مقاومت را روایت می کنند. 

اصفهـان با تشـکیل »کمیتـه عالی مرمت« میـان اداره کل 
میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایـع دسـتی اسـتان و 
معاونت شهرسـازی شـهرداری، آغازگر صدور پروانه مرمت 

بناهـا و خانه هـای تاریخی شـد.
معـاون اداره کل میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایـع 
دسـتی اسـتان ایـن اقـدام را گامـی مهـم در جهـت حفـظ 
اصالـت و هویت بناهـای تاریخی اصفهان دانسـت و گفت: 
پیـش از ایـن، پروانـه مرمتـی به شـکلی کـه امروز شـاهد 
آن هسـتیم وجـود نداشـت، بلکـه طرح هـای مرمـت پـس 
از بررسـی در میـراث فرهنگـی تصویـب می شـد امـا بـا 
تشـکیل کمیتـه عالـی مرمت، فرآینـد صـدور پروانه مرمت 
بـه صـورت مشـترک و مطابـق بـا ضوابـط میراث فرهنگی 
انجام خواهد شـد. سـید روح الله سیدالعسـگری تصریح کرد: 
بـرای اولیـن بار اسـت کـه پروانـه مرمـت بـرای خانه های 
تاریخـی صـادر می شـود و ایـن پروانه هـا مطابق بـا ضوابط 
میـراث فرهنگی خواهد بود. این سـازوکار جدیـد، از صفر تا 
صـد فرآینـد مرمت را شـامل می شـود و به حفـظ اصالت و 

هویـت اصلـی بناهای تاریخـی کمک شـایانی خواهد کرد. 
او گفـت: تفاهـم نامه تشـکیل کمیته عالی مرمـت بناهای 
تاریخی در سـفر اخیـر وزیر میراث فرهنگی، گردشـگری و 
صنایع دسـتی بین شـهرداری و نهاد متولی بناهای تاریخی 
امضا شـد و بر این اسـاس با شناسـایی خانه هـای تاریخی، 
ثبتـی و واجـد ارزش تاریخـی، اسـتان اصفهان جـزو اولین 
اسـتان هایی اسـت کـه اقـدام بـه صـدور پروانـه مرمـت با 
مشـارکت شـهرداری و میـراث فرهنگـی می کنـد. او اظهار 
داشـت: پیـش از ایـن، شـهرداری صـرفاً یـک اسـتعلام از 
میـراث فرهنگـی انجـام می داد امـا با تشـکیل کمیته عالی 
مرمـت و صـدور پروانه مشـترک، شـهرداری نیـز در فرآیند 
نظـارت مشـارکت فعال خواهد داشـت و مسـوولیت نظارت 
تنهـا بر عهـده میراث نخواهـد بود. معاون میـراث فرهنگی 
اداره کل میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایـع دسـتی 
اسـتان اصفهـان تأکیـد کـرد: ایـن هماهنگی بیـن ۲ نهاد، 
بـه رعایـت بهتـر ضوابـط و حفـظ بافـت اصفهـان کمـک 

خواهـد کرد.

در روزهایـی کـه آفتـاب تابسـتان بی امـان بـر پهنـه کویر 
مرکـزی ایـران می تابـد، در عمق چندمتری زمیـن و در دل 
خاک هـای تاریخـی شهرسـتان آران و بیدگل، شـهری آرام 
و رازآلـود خفته اسـت. شـهر زیرزمینـی »اویـی« نوش‌آباد، 
یکـی از شـگفت انگیزترین دسـتاوردهای معمـاری ایرانـی 
اسـت کـه می توانـد مقصـد مناسـبی بـرای گردشـگران 

باشـد. اصفهان 
بـه گـزارش ایمنـا، در روزهایی کـه آفتاب تابسـتان بی امان 
بـر پهنـه کویر مرکـزی ایـران می تابد، در عمـق چندمتری 
و  آران  شهرسـتان  تاریخـی  خاک هـای  دل  در  و  زمیـن 
بیـدگل، شـهری آرام و رازآلود خفته اسـت. شـهر زیرزمینی 
اویـی نوش آبـاد، یکـی از شـگفت انگیزترین دسـتاوردهای 
معمـاری و مهندسـی ایرانـی، امـروز از مهم تریـن مقاصـد 
گردشـگری اصفهان اسـت. شـهر زیرزمینی اویـی از جمله 
همین شـگفتی ها اسـت؛ مجموعـه ای در شـهر نوش آباد، از 
توابـع شهرسـتان آران و بیدگل که در نزدیکی کاشـان قرار 
گرفتـه و از مهم تریـن آثـار تاریخـی و گردشـگری اسـتان 
اصفهـان بـه شـمار می رود. داسـتان کشـف ایـن مجموعه 
تاریخـی نیز به اندازه خود آن جذاب اسـت. در سـال ۱۳۸۳، 
هنـگام حفـر چـاه در یکـی از خانه هـای قدیمـی نوش‌آباد، 
مسـیرهایی ناشـناخته در زیر زمیـن نمایان شـد؛ راهروها و 
فضاهایـی که بعدها مشـخص شـد بخشـی از یک شـبکه 
گسـترده زیرزمینـی هسـتند. بررسـی های باستان شناسـی 
نشـان داد این مجموعه طی قرن ها مورد اسـتفاده سـاکنان 
منطقـه قـرار داشـته و به عنـوان پناهگاهـی امـن در زمـان 
حملـه دشـمنان و ناامنی هـا بـه کار می رفتـه اسـت. درباره 
دارد.  وجـود  مختلفـی  روایت هـای  »اویـی«  وجه تسـمیه 
مشـهورترین روایـت می گویـد ایـن نـام از واژه »اویـی« 
در گویـش محلـی منطقـه گرفتـه شـده اسـت؛ واژه ای که 
معنایـی نزدیـک به »آهای« دارد و گفته می‌شـود سـاکنان 
ایـن دالان هـای زیرزمینی بـرای یافتن یکدیگـر در فضای 
تاریـک و پیچ درپیـچ مجموعـه از آن اسـتفاده می کردنـد. 
برخـی روایت هـا نیـز ایـن واژه را نوعـی رمز ورود یـا آوایی 
بـرای شناسـایی افـراد در مسـیرهای زیرزمینـی می داننـد. 
آنچـه اویـی را از بسـیاری از بناهـای تاریخی ایـران متمایز 
می کنـد، گسـتردگی و پیچیدگـی سـاختار آن اسـت. ایـن 
شـهر زیرزمینـی در چنـد طبقـه و در عمق هـای مختلـف 
زمیـن شـکل گرفته و شـامل راهروهـا، اتاق هـا، کانال های 
ارتباطـی، محل هـای اسـتقرار و فضاهـای متعـدد دیگـری 
اسـت کـه با دقت و مهارتـی قابل توجـه در دل خاک ایجاد 
شـده اند. کارشناسـان معتقدند بخش هایـی از این مجموعه 
به دوران پیش از اسلام و دوره ساسـانی نسبت داده می شود 
و در دوره هـای بعـد نیز مورد اسـتفاده و توسـعه قـرار گرفته 
اسـت. هرچنـد پژوهش ها دربـاره تاریخ دقیق شـکل گیری 
آن همچنـان ادامـه دارد، اما آنچه مسـلم اسـت، اویی یکی 

ایـران  در  دسـت کند  معمـاری  نمونه هـای  مهم تریـن  از 
محسـوب می شـود. گردشـگرانی کـه وارد ایـن مجموعـه 
می شـوند، در نخسـتین لحظات بـا فضایی متفـاوت روبه رو 
خواهنـد شـد. پله هایـی باریـک آن هـا را بـه اعمـاق زمین 
هدایـت می کنـد؛ جایی کـه سـکوتی رازآلود بـر فضا حاکم 
اسـت و دیوارهای خاکی، داسـتان قرن ها زندگی و مقاومت 
اتاق هـای  پیچ درپیـچ،  راهروهـای  می کننـد.  روایـت  را 
ارتباطـی متعـدد، نشـان می دهـد  کوچـک و مسـیرهای 
سـازندگان ایـن مجموعه تنها بـه ایجاد یک پناهگاه سـاده 
نیندیشـیده اند، بلکه شـبکه ای هوشـمندانه برای حفظ جان 
سـاکنان طراحـی کرده اند. یکـی از ویژگی هـای قابل توجه 
شـهر زیرزمینـی اویی، سیسـتم تهویـه طبیعی آن اسـت. با 
وجـود قرار گرفتـن در زیر زمین، جریان هـوا در بخش های 
مختلـف مجموعه برقـرار بوده و شـرایطی فراهـم می کرده 
کـه افـراد بتواننـد بـرای مـدت طولانـی در ایـن فضاهـا 
زندگـی کنند، همچنیـن طراحی مسـیرها به گونـه ای بوده 
کـه مهاجمـان بـه راحتی قـادر به شناسـایی و نفـوذ در آن 
نباشـند. اویی نمـادی از هوش، خلاقیـت و توانایی مردمانی 
اسـت کـه در شـرایط دشـوار، راهی بـرای بقـا و حفاظت از 
خـود یافته انـد. در روزگاری کـه امنیـت شـهرها همـواره در 
معـرض تهدید بـود، مردم نوش آبـاد با بهره گیـری از دانش 
بومـی و شـناخت دقیق از محیط، شـهری در زیـر زمین بنا 
کردنـد؛ شـهری کـه قرن ها راز خـود را حفظ کـرد و تنها در 
دهه هـای اخیـر دوباره در برابر دیدگان انسـان امروز آشـکار 
شـد. از منظر گردشـگری نیز این مجموعـه جایگاهی ویژه 
دارد. بسـیاری از بازدیدکننـدگان، به ویژه در فصل تابسـتان، 
اویـی را مقصـدی متفـاوت بـرای سـفر انتخـاب می کننـد. 
دمای فضای زیرزمینی در مقایسـه با گرمای شـدید مناطق 
کویـری، معتدل تـر اسـت و همیـن موضـوع بازدیـد از این 
اثـر تاریخـی را در روزهـای گـرم سـال دلپذیرتـر می‌کنـد. 
امـروزه شـهر زیرزمینـی اویـی در کنـار دیگـر جاذبه هـای 
تاریخـی منطقـه کاشـان و آران و بیـدگل، نقشـی مهـم 
در توسـعه گردشـگری اسـتان اصفهـان ایفـا می کنـد. این 
مجموعـه نه تنها علاقه منـدان به تاریخ و باستان شناسـی را 
به سـوی خـود جـذب می کند، بلکـه برای هر گردشـگری 
کـه به دنبـال تجربـه ای متفـاوت و فراموش نشـدنی اسـت، 
مقصـدی جـذاب به شـمار مـی رود. در جهانی که بسـیاری 
از شـگفتی های معمـاری بر فـراز زمین قد کشـیده اند، اویی 
یـادآور ایـن حقیقت اسـت کـه گاهـی بزرگ تریـن رازهای 
تاریـخ در اعمـاق خاک نهفته اند. شـهری خامـوش اما زنده، 
تاریـک امـا سرشـار از روایـت کـه هنـوز پـس از قرن هـا، 
گردشـگران را بـه سـفری در دل تاریـخ دعـوت می کنـد؛ 
سـفری بـه اعمـاق زمین، جایی که انسـان ایرانـی با هوش 
و تدبیـر خـود، پناهگاهـی برای بقـا و زندگی آفریـد و اثری 

مانـدگار از خلاقیـت خویـش بر جای گذاشـت.

ضرورت تولید 
محصولات هنری و 
سینمایی در زمینه 
جوانی جمعیت

اویی؛ شهری بدون 
آفتاب در دل کویر

اصفهان آغازگر صدور پروانه مرمت 
بناهای تاریخی شد

اویی؛ شهری بدون آفتاب در دل کویر

اردستان با برخورداری از بافت تاریخی، اقلیم کویری و میراث 
خوراکی بومی، این روزها در آستانه رویدادی قرار گرفته که هدف 
آن معرفی فرهنگ غذایی منطقه و افزایش ماندگاری گردشگران 
در این شهرستان است. اردستان، سرزمینی که در حاشیه کویر 
مرکزی ایران قرار گرفته، با وجود اقلیم خشک، گنجینه ای از 
دانش بومی در بهره برداری از طبیعت دارد. در این دیار، هنر پیوند 
میان کوهستان و سفره های مردم، قدمتی به درازای تاریخ دارد. 
وقتی فصل بهار از راه می رسد و باران های پراکنده، دامنه های 
کوه های اطراف اردستان را سبزپوش می کند، زنان و مردان این 
دیار، راهی ارتفاعات می شوند تا سبزی های کوهی را که ریشه در 

طعم و داروی طبیعی دارند، گردآوری کنند.
	Áگیاهان کوهی؛ هدیه طبیعت به کویر

گیاهان کوهی اردستان تنها یک ماده غذایی ساده نیستند؛ آن ها 
بخشی از هویت زیستی منطقه محسوب می شوند. از »بنده وا« 
)نوعی گیاه معطر( گرفته تا »ریواس« و »آویشن های کوهی«، 
هرکدام در چرخه پخت وپز محلی جایگاه خاصی دارند.استفاده 
از این گیاهان در نان های محلی، نه تنها ارزش غذایی آن ها را 
دوچندان می کند، بلکه عطر و بویی را به فضای خانه ها می آورد 

که یادآور تازگی کوهستان است. 
	Áنان‌های محلی؛ بوم نقاشی از طعم‌های بومی

نان در اردستان، همنشین همیشگی سبزی های کوهی است. 
ترکیب آرد گندم بومی با عطر تند و تیز گیاهان کوهی که در دل 
خمیر جای گرفته اند، نه تنها طعمی به یادماندنی خلق می کند، 
بلکه نمادی از هوش اقتصادی و تغذیه ای مردم این دیار است. 
نان در فرهنگ اردستان، نه یک کالا که برکت سفره بوده، تنوع 

نان های محلی که با ترکیبی از آرد سبوس دار و چاشنی گیاهان 
کوهی پخته می شوند، نشان دهنده خلاقیت مردم در شرایط 
سخت اقلیمی است. پخت نان در تنورهای گلی، زمانی که با عطر 
سبزی های کوهی تازه مخلوط شده باشد، نه تنها یک فرآیند 
آشپزی، بلکه یک آیین جمعی است که پیوندهای اجتماعی را 
محکم تر می کند. آنچه از پس بررسی فرهنگ غذایی اردستان 
برمی آید، این است که همزیستی با طبیعت، تنها راه بقا در حاشیه 

کویر نیست، بلکه راهی برای غنی تر کردن سبک زندگی است. 
نان های سنتی و گیاهان کوهی، حلقه های زنجیره ای هستند که 
انسان اردستانی را به زمین و کوهستان پیوند می دهند. تداوم این 
سنت ها، نه تنها پاسداشتِِ ذائقه و سلامتی است، بلکه محافظت 
از بخشی از فرهنگ شفاهی ایران است که در هر تکه نان و 
هر شاخه سبزی کوهی، داستانی از صبر و عشق به خاک را 

روایت می کند.

سقاخانه تاریخی »چاره« در محله دردشت اصفهان که رو به 
نابودی بود این روزها در حال مرمت است؛ بنایی ارزشمند از 
دوره صفوی و قاجار که برای بازسازی بخشی از نقاشی های 
از بین رفته آن، مشارکت شهروندان و ارائه عکس های قدیمی 

ضروری است.
به گزارش ایرنا، حفاظت از میراث تاریخی، تنها نگهداری از 
بناهای کهن و کالبدهای برجای مانده از گذشته نیست؛ بلکه 
تلاشی برای حفظ حافظه جمعی، هویت فرهنگی و پیوندهای 
معنوی یک جامعه با تاریخ خویش است. هر بنای تاریخی، 
بخشی از روایت زیسته مردمان یک شهر را در خود جای داده و 
می تواند تصویری روشن از باورها، سبک زندگی، هنر، معماری 
این رو،  از  ارائه دهد.  و مناسبات اجتماعی نسل‌های پیشین 
صیانت از آثار تاریخی به ویژه در شهرهایی با پیشینه ای عمیق 
همچون اصفهان، ضرورتی فرهنگی و اجتماعی است که نقش 
مهمی در انتقال هویت شهری به نسل های آینده دارد. در میان 
عناصر ارزشمند معماری و فرهنگ شهری ایران، سقاخانه ها 
جایگاهی ویژه دارند. این بناها در نگاه نخست محل عرضه آب 
به رهگذران بوده اند اما در سنت ایرانی و دینی، معنایی فراتر از 
کارکرد ساده خود یافته اند. سقاخانه ها با مفهوم نذر، احسان، رفع 
عطش، یادآوری واقعه کربلا و فرهنگ خدمت به مردم پیوند 
خورده اند و از همین رو، هم در زندگی روزمره شهروندان و هم در 
آیین ها و باورهای مذهبی جایگاهی ماندگار داشته اند. بسیاری از 
این بناها با کاشی کاری، آجرکاری، نقاشی های مذهبی، کتیبه ها 
و نشانه های آیینی تزئین شده اند و به عنوان نقاطی کوچک اما 
پرمعنا در بافت تاریخی شهرها، بخشی از هویت بصری و معنوی 
محله ها را شکل داده اند. لزوم حفاظت از سقاخانه ها از آن جهت 
اهمیت بیشتری می یابد که این بناها علاوه بر ارزش معماری، 
و همبستگی  دینداری  نیکوکاری،  فرهنگ  از  بخشی  حامل 
اجتماعی در جامعه ایرانی هستند. سقاخانه ها یادگار سنتی اند که 
در آن مردم برای آسایش دیگران، به ویژه رهگذران و نیازمندان، 
فضایی عمومی و وقف شده فراهم می کردند. بنابراین، تخریب یا 
فراموشی آن ها تنها از میان رفتن یک سازه تاریخی نیست، بلکه 
به معنای کم رنگ شدن بخشی از فرهنگ دینی، آیینی و مردمی 
ایران است. اصفهان به عنوان یکی از مهم ترین شهرهای تاریخی 
ایران، در کنار مساجد، بازارها، مدارس، حمام ها، کاروانسراها و 
خانه های تاریخی، سقاخانه های متعددی را نیز در دل بافت کهن 
خود جای داده است؛ بناهایی که هر یک با پیشینه، تزئینات و 
جایگاه محله ای خود، بخشی از تاریخ اجتماعی شهر را روایت 
می کنند. یکی از این آثار ارزشمند، سقاخانه تاریخی »چاره« 
است که در محله دردشت و در میانه بازار تاریخی این محدوده 
قرار دارد. محله دردشت از محله های قدیمی و ریشه دار اصفهان 
است که پیشینه آن به سده های دور و حتی دوران پیش از 
در  قرارگیری  به دلیل  محله  این  می شود.  داده  نسبت  اسلام 
بافت تاریخی شهر، همواره از جایگاه ویژه ای در ساختار شهری 
اصفهان برخوردار بوده و آثار شاخصی همچون مسجد آقانور، 
دومنار دردشت و حمام تاریخی دردشت را در خود جای داده 
است. سقاخانه تاریخی چاره نیز در مجاورت مسجد تاریخی چاره 
و در نزدیکی این مجموعه ارزشمند از آثار تاریخی قرار گرفته و 

از همین رو، بخشی از هویت کالبدی و فرهنگی محله دردشت 
به شمار می‌آید. 

	Á سقاخانه »چاره«؛ احیای بنایی تاریخی در قلب
دردشت

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان، با اشاره به 
اهمیت پاسداری از هویت تاریخی و کالبدی شهر اظهار داشت: 
عملیات تخصصی نجات، احیا و مرمت سقاخانه تاریخی »چاره« 
در میانه بازار دردشت در دستور کار قرار گرفته است؛ بنایی 
ارزشمند که پیشینه آن به دوره های صفوی و قاجار بازمی گردد و 
بخشی از هویت تاریخی این محدوده به شمار می آید. محمدعلی 
ایزدخواستی با بیان اینکه سقاخانه چاره در یکی از نقاط مهم 
بافت تاریخی اصفهان و در مجاورت مسجد تاریخی چاره قرار 
دارد، افزود: این بنا در دل محله دردشت واقع شده؛ محله ای که 
از کهن ترین محدوده های شهری اصفهان محسوب می‌شود و 

مجموعه ای از آثار ارزشمند تاریخی را در خود جای داده است.
به گفته وی، موقعیت این سقاخانه در میانه بازار دردشت و 
نزدیکی آن به مسجد تاریخی چاره، اهمیت کالبدی، اجتماعی 
و مذهبی آن را دوچندان کرده و ضرورت مرمت و احیای آن را 
بیش از پیش آشکار ساخته است. ایزدخواستی با تشریح وضعیت 
بنا پیش از آغاز عملیات مرمت تصریح کرد: سقاخانه تاریخی 
چاره طی دهه های گذشته در اثر فرسایش، رطوبت، گذر زمان و 
بی توجهی های ناخواسته، با آسیب های جدی سازه ای و تزئینی 
روبه رو شده بود. بخشی از سقف اتاقک بنا فروریخته و پایداری 
کلی سازه با خطر مواجه شده بود. از سوی دیگر، نقاشی های 
نفیس دیواری این سقاخانه که از مهم ترین عناصر هنری و 
هویتی آن محسوب می شوند، به دلیل آسیب های گسترده، در 

آستانه نابودی کامل قرار داشتند.
	Á احیا ۴۰ درصد از نقاشی‌های سقاخانه نیازمند

مستندات تصویری ست
مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان ادامه داد: 
با توجه به شرایط بحرانی بنا و خطر از میان رفتن بخشی از 
میراث تاریخی محله دردشت، عملیات احیای سقاخانه چاره از 
اقدام، نجات  این  زمستان سال ۱۴۰۴ آغاز شد. هدف اصلی 
بنا از وضعیت ناپایدار، جلوگیری از پیشروی آسیب ها و فراهم 
کردن زمینه برای بازگرداندن هویت اصیل آن بود. خوشبختانه 
با پیگیری های انجام شده و اجرای مراحل تخصصی مرمت، این 
طرح تاکنون به حدود ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی رسیده است. 
او درباره اقدامات فنی انجام شده در جریان مرمت این اثر تاریخی 
گفت: مرمت سقاخانه چاره مجموعه ای از مداخلات تخصصی 
را شامل می شود که با هدف حفظ اصالت بنا و تثبیت اجزای 
و  روند، سبک سازی  این  در  است.  گرفته  انجام  آن  ارزشمند 
پایدارسازی سقف، پی بندی و تقویت دیوارها، استحکام بخشی 
به لایه های نقاشی، موزون سازی رنگ ها، پاکسازی کاشی های 
آسیب دیده و مرمت درهای تاریخی بنا در دستور کار قرار گرفته 
است. ایزدخواستی افزود: در کنار این اقدامات، احیای چاه و حوض 
آب سقاخانه نیز به صورت همزمان در حال انجام است؛ زیرا چاه 
و حوض، تنها عناصر کالبدی این بنا نیستند، بلکه با مفهوم و 
کارکرد اصلی سقاخانه ارتباط مستقیم دارند. مدیرعامل سازمان 

نوسازی و بهسازی شهر اصفهان نقاشی های دیواری سقاخانه 
چاره را از مهم ترین بخش های این اثر دانست و اظهار داشت : 
بررسی های کارشناسی نشان می دهد نقاشی های این بنا دست کم 
در سه مرحله و در دوره های قاجار و پهلوی اجرا شده اند. این 
تاریخی  از منظر  بر ارزش هنری،  لایه های تصویری، علاوه 
نیز اهمیت دارند زیرا نشان دهنده تداوم حضور باورها، آیین ها و 
روایت های مذهبی در فضای عمومی محله هستند. او با اشاره 
به مضامین این نقاشی ها افزود: بخش عمده ای از دیوارنگاره های 
سقاخانه چاره به روایت های مذهبی اختصاص دارد و در میان 
آن ها، مضامینی مرتبط با واقعه عاشورا و تمثال های منسوب به 
ضامن آهو جایگاه ویژه ای دارد. این تصاویر در گذشته برای مردم 
محله، تنها آرایه های تزئینی نبودند، بلکه بخشی از فضای معنوی 
سقاخانه را شکل می دادند و پیوند عمیقی با باورهای دینی و 
خاطره جمعی اهالی داشتند. ایزدخواستی تأکید کرد: نقاشی های 
باقی مانده در این بنا را می توان اسناد هنری و فرهنگی ارزشمندی 
دانست که بخشی از حافظه بصری و مذهبی مردم اصفهان را 
در خود حفظ کرده اند. او افزود: این آثار روایتگر شیوه نگاه مردم 
به مفاهیم آیینی، ارادت های مذهبی و حضور هنر در فضاهای 
عمومی شهر هستند؛ از همین رو، مرمت آن ها باید با نهایت دقت، 
حساسیت و بر اساس مستندات معتبر انجام شود. ایزدخواستی با 
بیان اینکه حدود ۶۰ درصد از نقاشی های دیواری سقاخانه چاره 
باقی مانده و اکنون در حال مرمت است، خاطرنشان کرد: بخش 
قابل توجهی از این آثار، خوشبختانه هنوز قابل شناسایی و تثبیت 
است و کارشناسان مرمت در حال استحکام بخشی و احیای 
لایه های موجود هستند. او افزود: با این حال، حدود ۴۰ درصد 
از نقاشی ها در طول زمان دچار تخریب، فرسایش یا از بین رفتگی 
شده اند و برای بازسازی دقیق و علمی این بخش ها، به اسناد 
تصویری نیاز داریم. مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر 
اصفهان با تأکید بر ضرورت بهره گیری از عکس ها و مستندات 
قدیمی برای تکمیل فرایند مرمت گفت: در مرمت آثار تاریخی، 
به ویژه نقاشی های دیواری، هرگونه بازسازی باید بر پایه شواهد 
معتبر انجام شود تا اصالت اثر مخدوش نشود به همین دلیل، 
عکس های قدیمی از فضای داخلی سقاخانه می تواند نقش بسیار 
مهمی در تشخیص ترکیب بندی، رنگ ها، موضوعات و جزئیات 
ازدست رفته نقاشی ها داشته باشد. او در ادامه از شهروندان برای 
مشارکت در این فرایند دعوت کرد و گفت: از همه شهروندان، 
اهالی قدیمی محله دردشت و علاقه مندان به تاریخ و میراث 
اسناد  و  قدیمی  اگر عکس های  درخواست می کنیم  اصفهان 
تصویری از فضای داخلی سقاخانه چاره در اختیار دارند، آن را 
در اختیار سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان قرار دهند. 
ایزدخواستی افزود: ممکن است از گذشته، تصاویری وجود داشته 
باشد که بخشی از فضای داخلی سقاخانه یا نقاشی های آن را 
نشان دهد. همین تصاویر، حتی اگر در نگاه نخست ساده یا 
کم اهمیت به نظر برسند، می توانند برای تیم مرمت بسیار ارزشمند 
باشند و به بازسازی دقیق تر بخش های از میان رفته کمک کنند. 
او با تأکید بر اینکه حفاظت از میراث تاریخی بدون همراهی مردم 
کامل نخواهد شد، تصریح کرد: مشارکت شهروندان در چنین 
پروژه هایی، تنها یک همکاری مقطعی نیست، بلکه نشانه ای از 
پیوند دوباره مردم با هویت تاریخی محله و شهر خود است. وقتی 
شهروندان در احیای یک بنای تاریخی نقش ایفا می کنند، آن اثر 
دوباره به بخشی زنده از زندگی اجتماعی محله تبدیل می شود. 
مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان خاطرنشان 
کرد: ارائه عکس ها و مستندات قدیمی از سوی مردم، علاوه بر 
اینکه روند مرمت نقاشی ها را با دقت و صحت تاریخی بیشتری 
همراه می کند، زمینه ساز مشارکت مستقیم شهروندان در پاسداشت 
میراث محله دردشت خواهد بود. این همراهی می تواند نشان 
دهد که حفاظت از هویت تاریخی شهر، تنها وظیفه نهادهای 
تخصصی نیست، بلکه مسئولیتی مشترک میان مدیریت شهری، 
کارشناسان میراث و مردم است. لازم به ذکر است، شهروندانی 
که تصاویری قدیمی و مستند از فضای داخلی سقاخانه چاره در 
اختیار دارند می توانند به سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 
واقع در خیابان ابن سینا، کوچه کدخدا )۱۸( مراجعه یا با شماره 

تلفن ۰۳۱۳۴۴۸۷۷۹۲ تماس برقرار کنند.
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